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Autoriza o poder executivo municipal a efetuar
Comissio de Orgamento, Finangas
¢ Infra-Estrutura Urbana e Rural despesas com a realizagdo do Evento Noite Italiana

Entrada_ 40 . 0k 2L .
Devohigao__2 2-0G - g 8 de Ibiraiaras.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar despesas com
a realizagdo do Evento Noite Italiana de Ibiraiaras, promovida pelo CPM da Escola
Estadual Antdnio Stella, nos anos de 2022, 2023 e 2024, no valor de até R$

50.000,00 (cinquenta mil reais) por ano.

Art. 2° - As despesas previstas sao para o pagamento de:
| — Banda e animagao;

|l — Servigos de segurancga;

[Il — Aluguel do espaco;

|V — Servigos para a ornamentagéo/decoragao;

V — Servigo de divulgagéo do evento.

Art. 3° - As despesas decorrentes da aplicagao desta Lei correrdo a conta de

dotagéo orgamentaria propria.
Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo e revoga a Lei

Municipal 2.317 de 05/07/2017.

Gabinete do Preferito unicipal; Ibiraiaras, 15 de junho de 2022.

po. \
APRO\‘P'U 1 DOUGLAS ROSSONI
9| 2= Prefeito Municipal
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Estado do Rio Grande do Sul
U Municipio de Ibiraiaras

EXPOSICAO DE MOTIVOS
PROJETO DE LEI N° 032/2022.

Senhor Presidente, Senhora e Senhores Vereadores:

Apraz-me cumprimenta-los e, na oportunidade, remeto a esta Casa o

presente projeto de lei, que trata sobre autorizagdo ao poder executivo municipal

para efetuar despesas com a realizagdo do tradicional evento Noite Italiana de

Ibiraiaras, organizado pelo CPM da Escola Estadual Antonio Stella.

O presente projeto visa autorizar a possibilidade de o municipio custear

parte das despesas do tradicional evento Noite ltaliana de Ibiraiaras a fim de

viabilizar a realizagdo do mesmo, tendo em vista as dificuldades financeiras

encontradas pela organizacéo.

Ante o exposto, encaminhamos o projeto de lei em regime de urgéncia

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibiraiaras, 15 de junho de 2022.
\ |
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Douglas Rossoni
Prefeito Municipal
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//‘ Estado do Rio Grande do Sul

' Cimara Municipal de Vereadores
Municipio de Ibiraiaras - RS

PARECER JURIDICO

Senhor Presidente,

i ; o
Assunto: Parecer juridico sobre a legalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei n® 32/2022. de

iniciativa do Poder Executivo Municipal.

Relatorio: Trata de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar despesas com a

realizagdo do Evento Noite Italiana de Ibiraiaras.

Parecer: O presente parecer restringe-se a analise do aspecto legal e formal do Projeto de Lei
apresentado.

Adota esta assessoria juridica. na sua integra. a Orientagio Técnica IGAM n° 12.821/2022 que segue
anexa. a qual, em suma. aporta ao conhecimento que o presente Projeto ndo esta eivado de qualquer vicio
impeditivo.

Diante do exposto, se conclui pela viabilidade juridica do referido Projeto de Lei, cabendo ao

plendrio a discussio e votagdo da matéria.
E o parecer.
Ibiraiaras/RS, 27 de junho de 2022.

L

Camila Rachelli Vilk
Assessora Juridica

OAB/RS 114.695

(54) 3355.1972 | cmibiraiaras@edizanet.com.br | Rua Jodo Stella, 55 | CEP: 95305-000 | Ibiraiaras-RS
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Porto Alegre, 27 de junho de 2022,

Orientacdo Técnica IGAM n? 12.821/2022.

I O Poder Legislativo de Ibiraiaras solicita orientacdo acerca do Projeto de Lej

ne 32, de 2022, de origem do Poder Executivo, com a seguinte ementa: “Autoriza o poder
J do do Evento Noite Italiana de

Ibiraiaras.”,

Assim, ao longo da histéria utiliza-se, como regra, nos municipios, um
instrumento denominado calendirio de eventos como lej local. No entanto, apds a edigdo da
Constituicdo Federal de 1988, a Lej Complementar ne 101, de 2000 e a Lej neo 13.019, de
2014, este instrumento precisa de ajustes para que POssa continuar a ser utilizado.

Assim, recomenda-se que tenha a previsio nas lejs orcamentarias, lei
estabelecendo regras gerais e que os eventos sejam instituidos por meio de decreto,
facilitando eventual alteragdo, pois a obrigatoriedade resta nas leis or¢amentarias.

Quanto aos principios constitucionais, de plano se coloca em destaque o
principio da legahdade, com relacdo ao qual, uma vez que o Municipio faz [ej estabelecendo
eventos como oficiais, assume a responsabilidade Por sua execucio, portanto é preciso que
seja conferido os eventos serdo de fato de execucdo da administrac3o.

Outra Preocupacio pertinente, considerando ¢ advento do Marco
Regulatério das Organizacdes da Sociedade Civil, OSCs, a realizagcdo dos eventos municipais
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precisa passar por enquadramento no caso concreto, pois podem existir casos de eventos
que ndo sdo do Municipio, mas de entidades que possuem sede no Municipio e regras
quanto a sua referéncia no calendario oficial de eventos, que como jé se referiu, trata de
eventos que o Poder Executivo assume a responsabilidade pela realizacéo.

Importa mencionar, no contexto atual do ordenamento juridico, que os

repasses financeiros basicamente obedecem as regras de convénios da Lei Federal n® 8.666,
de 1993 (art. 116), a Lei n® 13.019, de 2014, e, ainda, a Lei Complementar n2 101, de 2000

(LRF), conforme o caso.

Nesse sentido, destaca-se que a gestdo de eventos municipais passa pela
verificacdo sobre a relagdo que o ente possui com o evento! e as caracteristicas de sua

realizacdo.

Assim, é necessario analisar se:

a) o evento é oficial do Municipio, com gestdo exclusiva;
b) o evento € oficial, mas sua realizagdo é compartilhada;
c) o evento ndo pertence ao Municipio.

Em sendo o evento de responsabilidade do Municipio (situacdo definida na
Iet.ra “a”), identificada assim em sua legislago local, a responsabilidade integral é do ente
seja por sua realizagdo como por suas consequéncias. Nesse caso, é recomendavel, também:
que o Municipio registre os direitos autorais sobre o mesmo.

Nessa situagdo, ndo se caracteriza a possibilidade de o Municipio repassar
recursos para a realizagio do evento, posto que henhuma entidade possuira em seu objetivo
estatutdrio a realizacdo destes eventos municipais. A relagdo, em caso de utilizagdo de

terceiros é contratual.

Assim, o resultado econdmico, seja lucro ou prejuizo, é 6nus ou bénus do
Municipio, bem como eventual responsabilidade civil (§6° do art. 37 da Constituicdo
Federal). Serd possivel a terceirizagdo de toda a gestdo do evento municipal, ou parte deste,
bem como a contratagdo de servigos. Entretanto, a licitagdo, dispensa ou inexigibilidade,
deve se dar nos termos da Lei n2 8.666, de 1993.

Se 0 evento ndo for de “propriedade” exclusiva do Municipio, (situacdo
::Zn;dlan?:rl:es:: »9;){_ podendo ser realizada também por outras atidadas am situsss o
g ; v )
B o es;:atultco aponte p-ara‘ 0 |ntere:55e comum en.tre 0 Municipio e a entidade,
: 0s,eo0 rr_mnuupm poderd valer-se da Lei n® 13.019 para a realizacio do
evento em conjunto com a entidade.

1 Para fins desta orientac3 P »
¢ao, as expressdes “festa” e “eventos” (no caso de exposicio, i : . &

osicao, incl
as mesmas. posicao, inclusive), as diretrizes sdo

2
v

Rua dos Andradas o -~
1S - 90026-900

Fone: 51 3211.15:

2

I"?.r__‘;_‘,w 18 andar — Galeria Malcon Centro - Porto Alegre -
E-mail: igam@igam.com.br - Site www.igam com.br
Facebook: IGAM.institutogamma e e




" IGAM’

o

Caso o evento seja de interesse particular de alguma entidade, seja de fins
lucrativos ou ndo, (situagdo definida na letra “c”), incumbe ao poder publico conceder-lhe o
alvara de autorizacdo e fiscalizar a sua realizacdo em relac3o as posturas e manutencg3o das
finalidades as quais foi solicitada a autorizacdo.

Em outras palavras, se for uma festa exclusiva do Municipio, além de sugerir
que o Municipio registre a marca da festa, ndo pode existir entidade que tenha como sua
atividade desenvolver esta atividade (a ndo ser que seja publica ou possua contrato de
gestdo), pois 0s servigos seriam prestados para a Administracdo, e a Lei n2 13.019, de 2014,
dispde de servigos de interesse ptblico. Seria impossivel, haja vista que um dos requisitos
para firmar parceria, além dela se enquadrar no conceito do inciso | do art. 22, € a
experiéncia na atividade (alinea “b” do inciso V do art. 33 da Lei n® 13.019).

Se for uma entidade especialista em fazer “festas” é uma atividade comercial,
ndo uma organizacdo da sociedade civil nos termos do inciso | do art. 22 da Lei n? 13.019.
Dessa forma, na prética, o que o municipio quer é a GESTAO da festa, o gue a entidade
deseja & ser remunerada pelos servicos prestados. Portanto, a relagdo é contratual, logo, os
servicos devem ser contratados (via licitagdo, dispensa ou inexigibilidade).

: . Se a festa tiver a marca registrada em nome de uma entidade, esta ¢ a
proprietdria da Festa. £ dono quem registra. Nesse caso, em havendo “interesse publico na
festa” pode o Municipio colaborar, estabelecendo o “mutuo interesse”.

Caso a Festa tenha interesse e fins econdmicos apenas, e hdo sociais, 0
tratamento a ser dado é o da subvencgido econdmica (lembra-se que o requisito “social” deve
estar presente para a aplicagdo da Lei n213.019, de 2014).

E possivel também, ao Municipio, adquirir o “intangivel” festa.

Em permanecendo a festa de propriedade da entidade e o Municipio queira
efetuar repasses, reconhecendo-a de interesse publico, além de a festa estar no calendario
de eventos da cidade, utiliza-se a Lei n2 13.019, de 2014, e é inexigivel o chamamento
publico. Necessita de lei local, plano de trabalho, termo de fomento, acompanhamento e
prestacdo de contas na forma da Lei n® 13.019, de 2014, transparéncia.

Todavia, se a festa/evento ndo estiver registrada/o, a interpretagdo a ser
emprestada € de que a entidade ndo é “dona da festa” & & MuRitipis, Pala supremaca do
interesse publico ao particular, pode editar lei local tornando-a exclusiva e efetuar o seu
registro.

: Ainda, importa dizer que acerca de Calendério Oficial de Eventos o IGAM
editou os seguintes textos, que seguem de forma complementar a Orientacdo Técnica:

S = 3
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- A aplicagdo do Calendario de Eventos.?
- Cautelas na realizagdo de Eventos Culturais com a advento da Lei no

13.019, de 2014.2

Quanto aos repasses de recursos a entidades, observa-se que com o advento
do marco regulatorio da Lei n? 13.019, de 31 de julho de 2014, restou possivel alinhar que
diversos sdo os instrumentos que a administracdo podera firmar com entidades, conforme

cada caso.

Sobre este tema o IGAM elaborou o seguinte texto em seus Informativos: “As
parcerias instituidas pela Lei n? 13.019, de 31 de julho, com as Organizacdes da Sociedade
Civil e importantes distingdes terminoldgicas para devido enquadramento.”*.

Desta forma, compulsando o endereco eletrénico do Municipio encontra-se a
informacéo de que o evento é tradicional de uma escola estadual. Em uma das publicagbes
faz mengdo a patrocinio do Municipio®. Vale dizer que patrocinio e parceria ndo se
confundem. O primeiro é atrelado 3 lei local especifica com o conddo de publicidade
institucional, acerca do qual se firma contrato de patrocinio e o beneficiario precisa cumprir

0s requisitos da lei e realizar a publicidade do Municipio.

No caso presente, a exposi¢io de motivos menciona que o poder Executivo
quer custear algumas despesas, o que remeteria, a principio & parceria com CPM, tendo por
objeto a cultura, embora o evento seja da entidade, vez que a entidade possui entre suas
finalidades a promogdo e aperfeicoamento da formacdo sociocultural e acompanhar a
integracdo e desenvolvimento comunitdrio, devendo verificar se constard este objeto no
plano de trabalho. Deste modo, precisaria restar comprovada a mutua cooperacdo, bem
como os demais requisitos da Lei n2 13.019, de 2014, inclusive, do art. 39.

Contudo, o repasse de recursos financeiros estd previsto no art. 26 da LRF e
seria do Municipio para terceiros, portanto é necessaria a autorizagdo legislativa.

Note-se que é necessaria a previsdo no PPA, LDO e LOA da referida despesa
e, considerando que se solicita a autorizagdo para este ano e anos seguintes, deve ser
observada a previsdo em cada ano.

'www.igam.com.br/upload/intranet/produtos/texto-dr-paulo-a-aplicacao-do ‘.11('-:1‘“1‘!“--“5-

NWW.igam.com itranet/produtos/texto-rita-de-cas sla-fevereiro-cautelas-na-realizacao-de
0 madvento-( 1-13019pdf.pdf R
“Disponivel
i em:
http://www.igam.com br/upload/intranet/produt 05/TEXTO%20RITA%20DE%20CA%C2%BA4SSIA%20-
©20As%20parcerias 20institui%C2%B4das 20Lei%20n%C2%BA%201 3 ;Tf'r i T

https.//www.lblralaras.rs.gov.br/tradfmonaI~n0|te—ﬁta|lana-reune-centenas-de-pessoas/

4
Rua dos Alldf{!dr’.’lbr 1560, 18° andar — Galeria Malcon Centro - Porto Alegre - RS - 90026-900
Fone: 51 3211.1527 - E mail: igam@igam.com.br - Site WWW.igam.com.br
Facebook IC:!\F.A.:!rsllluiui_'mmm.j i

PIUNLICLPTQO D

& JoBo Stella, 55 . ren IRALARAS - pg

= PR A



-

 IGAM'

Il Diante do exposto, resta atendida a competéncia legiferante do Municipio, a
iniciativa legislativa e a espécie legislativa Se for realizado repasse de recursos financeiros, a
necessidade de lei autorizativa decorre do art. 26 da LRF.

Contudo, serd preciso verificar o enquadramento/instrumento que sera
utilizado para o repasse, como mecanismo de fiscalizagdo da Camara. Caso venha a se tratar
de parceria pela Lei n2 13.019, de 2014, precisa de preenchimento de todos os requisitos

desta lei.

O IGAM permanece a disposicdo.
r f .
QJ@ okt Joama Ul

Rita de Céssia Oliveira
OAB/RS 42.721
Consultora do IGAM
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